ПРОЕКТ

ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УКАЗ

Обобластном Совете наставников

В целях организации и развития наставничества в Ульяновской области
п о с т а н о в л я ю:
1. Создать областной Совет наставников.
2. Утвердить прилагаемое Положение об областном Совете наставников.
3. Настоящий указ вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

	Губернатор области

	С.И.Морозов

4

УТВЕРЖДЕНО
указом Губернатора
Ульяновской области

[bookmark: P27]
ПОЛОЖЕНИЕ
об областном Совете наставников

1. Общие положения

1.1. Областной Совет наставников (далее – Совет) является постоянно действующим совещательным и консультативным органом, созданным в целях обеспечения взаимодействия Губернатора Ульяновской области
с исполнительными органами государственной власти Ульяновской области (далее – исполнительные органы), органами местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области (далее – органы местного самоуправления), а также иными органами, общественными объединениями и другими организациями по вопросам организации и развития наставничества
в Ульяновской области.
1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ульяновской области, а также настоящим Положением.
1.3. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.

2. Задачи и функции Совета

2.1. Задачами Совета являются:
создание условий для развития наставничествана территории Ульяновской области и повышения качества подготовки специалистов;
оказание практической помощи наставникампри осуществлении ими наставничества;
разработка предложений по развитию наставничества на территории Ульяновской области.
2.2. Функциями Совета являются:
представление предложений о проведении мероприятий, направленных на повышение уровня организации наставничества;
содействие развитию новых форм наставничества;
обобщение практического опыта организации наставничества в субъектах Российской Федерации с целью применения лучших практик на территории Ульяновской области;
взаимодействие с исполнительными органами, органами местного самоуправления, а также иными органами, общественными объединениями, организациями по вопросам развития наставничества на территории Ульяновской области;
организация участиячленов Совета в научно-практических конференциях, форумах и иных мероприятиях по вопросам профессионального развития кадров;
рассмотрение предложений наставников по совершенствованию наставничества;
разработка для руководителей исполнительных органовпредложений
по вопросам совершенствования наставничества в исполнительных органах и подведомственных им организациях;
разработка рекомендаций, направленных на развитие наставничества
на территории Ульяновской области;
взаимодействие с государственными органами субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления муниципальных образований в субъектах Российской Федерации с целью изучения практики и обмена опытом в сфере наставничества.

3. Права Совета

Совет вправе:
запрашивать в установленном законодательством порядке необходимые документы и сведения от федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов, органов и должностных лиц органов местного самоуправления и организаций;
приглашать (по согласованию) на свои заседания представителей исполнительных органов, подразделений, образуемых в Правительстве Ульяновской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, иных органов,
а также организаций и граждан;
вносить в Правительство Ульяновской области предложения по вопросам, требующим решения Правительства Ульяновской области;
вносить Губернатору Ульяновской области предложения
по вопросам, требующим решения Губернатора Ульяновской области;
образовывать рабочие группы.

4. Состав и порядок создания Совета

4.1. В состав Советапо согласованию могут быть включены представители исполнительных органов, органов местного самоуправления, иных органов, общественных объединений и других организаций, лица, ранее замещавшие государственные должности Ульяновской области, а также должности государственной гражданской службы Ульяновской области, советники-наставникив Правительстве Ульяновской области.
4.2. Персональный и количественный состав Совета утверждается распоряжением Губернатора Ульяновской области.
4.3. Совет формируется в составе председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря Совета и иных членов Совета.
4.4. Председатель Совета:
осуществляет общее руководство деятельностью Совета;
определяет дату, время и место проведения заседания Совета;
утверждает повестку для заседания Совета;
ведёт заседание Совета;
организует обсуждение вопросов повестки дня заседания Совета;
предоставляет слово для выступления членам Совета, а также приглашённым лицам в порядке, указанном в повестке дня заседания Совета;
организует голосование и подсчёт голосов, оглашает результаты голосования.
В случае отсутствия председателя Совета его функции исполняет заместитель председателя Совета.
4.5. Секретарь Совета:
информирует членов Совета о дате, времени, месте проведения
и повестке дня заседания Совета;
формирует повестку дня заседания Совета;
ведёт протокол заседания Совета;
обеспечивает учёт и ведение протоколов заседаний Совета, отчётов
о результатах деятельности Совета, иных документов, относящихся
к деятельности Совета.
4.6. Члены Совета:
принимают участие в деятельности Совета;
вносят предложения по формированию повестки дня заседания Совета;
участвуют в выработке, принятии и исполнении решений Совета.

5. Порядок деятельности Совета

5.1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год. По решению председателя Совета может быть проведено внеочередное заседание Совета.
5.2. Заседание Совета считается правомочным, если в нём участвует более половины от общего числа его членов.
5.3. Решения Совета принимаются большинством голосов членов Совета, присутствующих на его заседании. В случае равенства числа голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета.
Решения Совета носят рекомендательный характер.
5.4. Решения Совета закрепляются в протоколе заседания Совета, который подписывается председательствующим на заседании и секретарём Совета. Протокол должен быть подписан в течение двух рабочих дней со дня проведения заседания Совета.
[bookmark: _GoBack]5.5. Материалы к заседанию Совета за три рабочих дня до дня
его проведения направляются секретарём Совета членам Совета и размещаются на официальном сайте Губернатора и Правительства Ульяновской области
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Организационно-техническое и (или) информационно-аналитическое обеспечение деятельности Совета осуществляет управление по вопросам государственной службы и кадров администрации Губернатора Ульяновской области.

__________________